2015 年度 第１回 常務委員会議事録

日 時：平成 27 年７月６日（月）18 時～20 時

場 所：（株）国際文献社

出席者：牧野泰彦・松森靖夫・米澤正弘・宮下 治・伊藤 孝

・清水政義・内記昭彦・中林俊明・高橋 修・加藤尚裕

議事録の確認

・2014 年度第６回常務委員会議事録（2015.4.30）の確認を行い,了

承された．

議 題

１．大学入試センター試験の地学について

 青木秀則氏が学会の意見のまとめとして，「地学」問題の難易度が

高いこと，得点調整が必要であったことの 2 点に関する原案を作成

し，メール会議で内容の検討を行うことが了承された．

２．役員選挙結果について

 日本地学教育学会役員選挙の結果，評議員（任期 2015 年度～ 2017

年度）：川村教一（北海道・東北地区）・五島政一（関東地区）・米澤

正弘（関東地区）・松森靖夫（関東地区）・戸倉則正（中部地区）・澁

江靖弘（近畿地区）・岡本弥彦（中国・四国地区）・三次徳二（九州・

沖縄地区），および監事（任期 2015 年度～ 2016 年度）：土橋一仁が

選出されたことが選挙管理委員会から報告され，承認された．

３．評議員会について

 2015 年度定例評議員会は，8 月 21 日（金）16 時から，福岡教育

大学自然科学教棟２階理科大講義室において開催する．

４．「地学教育功労賞」および「渡部景隆奨励賞」について

「地学教育功労賞」については推薦なし．「渡部景隆奨励賞」に

ついては，5 件の推薦があり，選考の上，2 件（水島明夫会員：福

岡県，山下浩之会員：福岡県）の授与が決定した．

５．学術奨励賞について

 米澤正弘学術奨励賞選考委員長から，本年度学会賞・学術奨励

賞受賞候補者が提案され，審議・決定された．

  日本地学教育学会学会賞・優秀論文賞については該当者なし，

教育実践優秀賞については，「小型たたら製鉄実験炉で生じるノロ

とノロを活用した溶岩学習教材，地学教育第 67 巻第 4 号 147-156

頁」の境智洋会員に授与されることが決定した．

６． 2014 年度事業報告（案）および会計報告（案）について

 2014 年度度事業報告（案）について，庶務から原案が出され，

承認された．なお，会計報告（案）については，会計を引き継い

だばかりで，帳簿等の整理に時間がかかっているため，後日メー

ル会議での審議となった．

７． 2015 年度事業計画（案）および会計予算（案）について

 2015 年度度事業計画（案）について，庶務から原案が出され，

承認された．なお，会計予算（案）については，会計を引き継い

だばかりで，帳簿等の整理に時間がかかっているため，後日メー

ル会議での審議となった．

８．入会者・退会者について

 入会者・正会員：小網晴男（岡山県立岡山朝日高等学校），水島

明夫（東筑紫学園高等学校）

学生会員：津田裕也

 退会者：石川正，石山光昭，今原淳子，浦嶋幸世，久保田郁夫，

小島敏光，竹内秀行，寺木秀一，中田裕一，橋本寿夫，濱

田治，濱田浩美，山崎憲一，佐藤浩次，朴大光，本間勝

 物故者：西澤稔彦

報告

１．各種常置委員会から

(1)編集委員会から，J-Stage への登録を準備している旨の報告があ

った．

(2)広報委員会から，学会ＨＰリニューアルが 7 月中に変更される

旨の報告があった．また，学会ロゴマークの応募状況の報告があ

った．

２．寄贈交換図書

・地学雑誌，124-3，東京地学協会，2015

・GSJ 地質ニュース，4-4,5,6，産業技術総合研究所地質調査総合セ

ンター，2015

・秋田地学，68，69，70，秋田地学教育学会，2015

・理科の教育，64-5,6,7，日本理科教育学会，2015

・Science reports of Niigata University (Geology), 30, Dept. Geol.

Fac. Sci. Niigata Univ., 2015

・新地理，63-1，日本地理学会，2015

３．その他

(1)CSERS の報告

 各学会の活動内容の報告があった．

（2）日本地質学会から大会巡検協賛の願いについて

大会巡検協賛を承諾した旨の報告があった．

(3)会計事務の引き継ぎについて

  中林俊明氏が濱田浩美氏より会計を引き継ぎ，帳簿，領収書等

の整理に時間がかかっている旨の報告があった．

＊次回 2015 年度第２回常務委員会 10 月 19 日（月）開催